
 
 

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL POR LA QUE SE HACE PÚBLICA LA COMPOSICIÓN DE UNA 
NUEVA COMISIÓN DE SELECCIÓN QUE JUZGARÁ LOS MÉRITOS DE LAS PERSONAS 
ASPIRANTES A LA PLAZA 23/5006, DE PROFESOR/A AYUDANTE DOCTOR/A DE LA UDC. 

ANTECEDENTES 

1. Por Resolución Rectoral (RR) de 24.04.2023, la Universidad convoca un concurso para la 
contratación laboral de personal docente, entre ellas la plaza 23/5006, ayudante doctor/a del 
Área de conocimiento de Educación Física y Deportiva. 

2. El 29.11.2024 se publica en el TEO la propuesta de asignación de la citada plaza, acordada 
por la comisión de selección correspondiente. 

3. El 05.12.2024 las personas candidatas, Yolanda Escalante González y José Miguel 
Saavedra García, presentan reclamación a la propuesta. 

4. La Comisión de Reclamaciones de PDI laboral, en su reunión de 08.04.2025, tras analizar 
las reclamaciones presentadas, el informe del representante del personal trabajador y los 
informes emitidos por la comisión de selección, acuerda retrotraer el procedimiento al 
nombramiento de una nueva comisión y solicitar al Departamento de Educación Física y 
Deportiva la propuesta de una nueva comisión, de la que no podrán formar parte las personas 
que hayan actuado como miembros de la citada comisión con anterioridad. 

CONSIDERACIONES LEGALES Y TÉCNICAS 

El artículo 6.5 de la Normativa por la que se regula el procedimiento para la selección de personal 
docente e investigador interino y laboral contratado (aprobada por el Consejo de Gobierno de 30 
de abril de 2014) establece que: "En los casos de ausencia o causa justificada que impidieran la 
actuación del/la presidente/a de la comisión, éste/a será sustituido/a por el/la vicedecano/a,  
subdirector/a o profesor/a del centro de mayor categoría y antigüedad. El/la secretario/a será 
sustituido/a por el/la profesor/a del departamento de mayor categoría y antigüedad. El resto de 
los miembros serán sustituidos por sus respectivos suplentes...".  

Por todo lo anteriormente expuesto, 

DISPONGO: 

1. Hacer pública la composición de la nueva Comisión de Selección para la plaza 23/5006: 
 
Comisión Titular 
Apellidos y nombre 

 
Categoría 

 
Área 

 
Cargo 

Torres Tobio, Gabriel 
Tuimil López, José Luís 
Fernández Romero, Juan José 
López Villar, Cristina 
Bobo Arce, Marta 
Arias Rodríguez, Pablo 
 

Profesor titular de universidad 
Profesor titular de universidad 
Profesor titular de universidad 
Profesora contratada doctora 
Profesora titular de universidad 
Profesor titular de universidad 

245 
245 
245 
245 
245 
245 

Presidente 
Secretario 
Vocal 1º 
Vocal 2ª 
Vocal 3ª 
Rep. do persoal 
traballador 
 

Comisión Suplente 
Apellidos y nombre 

 
Categoría 

 
Área 

 
Cargo 

Montero Seoane, Antonio 
Valverde Romera, Joaquina 
Mosquera González, María José 
 

Profesor titular de universidad 
Profesora del INEF de Galicia 
Profesora titular de universidad 

245 
245 
245 

Vocal 1º 
Vocal 2ª 
Vocal 3ª 

 
2. Publicar en el TEO de la UDC. 

 
 
A Coruña, en la fecha de firma digital 
 
La vicerrectora de Profesorado, por delegación do reitor (R.R. 10.07.2024)  

Teresa López Fernández

F
ir

m
an

te
: 

U
n

iv
er

si
d

ad
e 

d
a 

C
o

ru
ñ

a 
- 

Q
65

50
00

5J
   

U
R

L
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

: 
h

tt
p

s:
//s

ed
e.

u
d

c.
g

al
/s

er
vi

ce
s/

d
o

cu
m

en
ts

_v
al

id
at

io
n

  C
S

V
: 

8B
H

9F
JL

G
4B

IP
E

8I
0B

B
Q

S
G

L
N

8
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

s 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
de

 u
n 

do
cu

m
en

to
 c

us
to

di
ad

o 
po

r 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

e 
da

 C
or

uñ
a.

 F
ec

ha
 d

e 
cr

ea
ci

ón
: 1

3/
05

/2
02

5 
10

:4
2:

09
  P

ág
in

a 
1 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
1 

pá
gi

na
(s

).


		2025-05-13T10:42:09+0200
	Es
	Solicitude publicación anuncio




